类  别：A
       榆林市横山区民政局     签发人：韩宏才

横政民函〔2018〕29号

关于区一届人大二次会议第28号建议的复函

高换艳代表：

您提出的《关于加大对留守儿童关爱的建议》（第28号）收悉。现答复如下：

为了深入贯彻党的十九大精神，切实保障儿童的合法权益，我局根据省、市加强留守儿童关爱服务体系建设的相关要求，进一步建立健全留守儿童关爱服务体系，完善工作机制，逐步加大了对留守儿童的关爱力度，主要体现在以下几个方面：
1、建立农村留守儿童关爱保护工作联席会议制度。根据国务院《关于加强农村留守儿童关爱保护工作的意见》（国发〔2016〕13号）文件要求及全国加强农村留守儿童关爱保护工作电视电话会议精神，我局按照“ 坚持家庭尽责、坚持政府主导、 坚持全民关爱、坚持标本兼治”五大基本原则，联合区人民法院、公安局、人民检察院、卫生局、教育局、财政局、社会治安综合治理委员会办公室等单位出台关于《农村留守儿童“合力监护，相伴成长”关爱保护专项行动实施方案》，建立农村留守儿童关爱保护工作联席会议制度。既立足当前，完善政策措施，健全工作机制，着力解决农村留守儿童监护缺失等突出问题；又着眼长远，统筹城乡发展，从根本上解决儿童留守问题。
2、建立留守儿童档案，及时给予救助。联合乡镇（街道办事处）及相关部门开展农村留守儿童摸底排查，掌握农村留守儿童数量规模、分布区域及家庭基本情况、教育就学等基本信息，全部录入农村留守儿童和困境儿童信息管理系统。并健全信息报送机制，将无人监护的留守儿童、父母一方外出务工另一方无监护能力的留守儿童、失学辍学留守儿童等录入系统，并及时进行动态更新。同时，对于处于困境的农村留守儿童,根据其实际困难情况进行分类划分，发挥兜底保障功能，及时将其纳入低保或困难儿童，进行分类保障，或给予临时救助、公益福彩资助。并会同教育、公安等部门及乡镇政府（街道办事处），严格按照《实施意见》明确各部门职责，切实做好重点对象的干预帮扶工作。
感谢您长期以来对民政工作的关心和支持，如有不妥之处，请批评指正！
榆林市横山区民政局

2018年7月19日
（联系人：刘鹏，电话：13992217128）
代表建议办理和答复函征求意见表

	建议编号
	28号
	承办单位
	横山区民政局

	联系人
	刘鹏
	电   话
	13992217128

	案   由
	关于加大对留守儿童关爱的建议

	对办理工
作的评价
	A、满意    B、基本满意     C、不满意

	对答复函的意见：

	代表签名

	时间

注：此表与答复函征求意见稿同时送代表，正式答复前应对代表所提的复函意见进行研究处理；表格前5项由承办单位填写，代表签字后复印送县政府督查室。